CAPUT III.

Quomodo anima per mentale exercitium debet radium contemplationis convertere ad inferiora, ut intelligat humanę mortis inevitabilem necessitatem, iudicii finalis formidabilem austeritatem, pœnæ infernalis intolerabilem pœnalitatem.

ANIMA.

Die, quæso, o homo, breviter, quæ sint illa inferiora, ad quæ mea consideratio est convertenda? Ascendere festino, ebrietatem divinæ consolationis quæro, in inferioribus diu morari non valeo. Jam *dilecta tabernacula tua, Domine virtutum*¹, desidero, *habitare in atriis Domini* totis viribus concupisco.

HOMO.

Hæc inferiora sunt, o anima mea, ut te convertas, et videas mortis inevitabilem necessitatem, et ingemiscas divini iudicii infallibilem æquitatem, sive veritatem, et contremiscas pœnarum infernalium intolerabilem asperitatem, et expavescas. Considera igitur frequenter, volve et revolve diligenter, quod mors non potest declinari, quod hora mortis non potest investigari, quod tempus a Deo præordinatum non potest immutari. Isidorus²: « In rebus humanis nihil certius morte, nihil incertius hora mortis. Non miseretur inopiæ, non reveretur potentiam, non respicit morum aut ge-

geris excellentiam, non pareit juventuti vel ætati; senibus est in januis, juvenibus in insidiis. »

ANIMA.

Audio quod nostrum vivere nihil aliud est, quam ad mortem transire. Cur temporalia diliguntur, quæ tam incerto tempore possidentur? Cur tanto tempore vitam istam desideramus, in qua quanto amplius vivimus, tanto plus peccamus; quanto vita longior, tanto culpa numerosior? Quotidie namque crescunt mala, et subtrahuntur bona. Quis enim considerare valeat, quanta mala per momenta temporum perpetramus, et quanta bona negligimus? Gravis siquidem culpa est, cum nec bona facimus, nec bona cogitamus, sed mentem per inania et inutilia vagari permittimus.

HOMO.

Sicut dicit Gregorius³: « Carnales mentes, o anima, idcirco temporalia diligunt, quia, vita carnis quam fugitiva sit, minime perpendunt. Nam si velocitatem transitus ejus aspicerent, hanc etiam prosperitatem modice duraturam minime amarent. » Idem⁴: « Vita mea naviganti similis est: sive dormiam, sive vigilem, semper vado festinus ad mortem. » O vita præsens, quam multos decipis, quæ dum fugis, nihil es; dum videris, umbra es; dum exaltaris, fumus es! Dulcis es stultis, amara sapientibus! Qui te amant, non te cognoscunt; qui te fugiunt, ipsi te intelligunt. Aliis te promittis longam, ut decipias; aliis brevem, ut in desperationem inducas. Auctor *de Spiritu et Anima*⁵: « Jugi meditatione animum nostrum exerceamus, et miseras nostras consideremus. Cum dolore vitam istam intravimus, cum labore vivimus, cum timore exituri sumus. » Bernardus⁶: « Quotquot degimus in hac regione umbræ mortis, in infirmitate corporis, in conflictu et in loco

Regist., ad Andr. Scholast., lib. VI, epist. xxvi. —
⁵ De Spir. et Anim., c. XLIX, inter Oper. August.,
 Append., tom. VI. — ⁶ Bernard., de Adv. Dom.,
 serm. VII, n. 1. — (a) Edit. Ven. tuum.

¹ Psal. LXXXIII, 2. — ² Est apud Bern., serm. de
 Convers. ad Cleric., c. XIV, et citatur ex Bernardo,
 Pharet., lib. III, c. XLVIII, sup., tom. VII, p. 169. —
³ Greg., Moral., lib. VIII, c. VI, al. X, n. 25. — ⁴ Id.,

tentationis, si diligenter advertimus, triplici incommodo miserabiliter laboramus. Faciles enim sumus ad seducendum, debiles ad operandum, et fragiles ad resistendum (a). »

ANIMA.

Non multum curandum quamdiu, sed quam bene vivatur. Jam video quod inutiliter in hoc tempore vivitur, nisi festinetur ad comparandum meritum quo in æternitate vivatur. Ideo non esset curandum quamdiu esset vivendum, sed potius quam bene in hac vita operandum : quia etsi alicui, quod bene vivat, condonetur, tamen, ut diu vivat, certum est quod nulli conceditur. Bernardus ¹ : « Est igitur vita segura, ubi conscientia pura, ubi mors sine formidine expectatur, cum dulcedine adesse optatur, et cum devotione acceptatur. »

HOMO.

O anima, si hæc ita se habere intelligis, audi consilium meum, et in hac vita, quamdiu durat, compara tibi vitam illam quæ semper durat. Dum vivis in carne, morere mundo, ut post Deo vivere incipias. Bernardus ² : « Intellige, quod venientem mortem nullus lætus et hilaris suscipit, nisi qui se ad ipsam, dum viveret, bonis operibus præparavit. » Attende quod, secundum Senecam ³ : « Insiptens, id est, peccator et criminosis, moriendo mortem incipit; sed sapiens et virtuosus moriendo mortem vincit. »

ANIMA.

O homo, video quod bonorum mors est beata, mors vero peccatorum infelix et misera.

HOMO.

O anima, secundum Bernardum ⁴ : « Bona est justi mors propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. E contra ⁵ mors peccatorum pessima,

¹ Bern., *ad Milit. Templ.*, c. 1, n. 2. — ² *Inter Sententias Bernardi.* — ³ Senec., *epist. xxx*, post med. — ⁴ Bern., *ad Roman.*, *epist. cv.* — ⁵ *Psal. xxxiii*, 22. — ⁶ Hæc desumpta ex lib. *De interiori*

et bene pessima : mala in mundi amissione, pejor in carnis separatione, sed pessima in duplici vermis et ignis contritione, » et quod omnium pessimum est, in divinæ contemplationis privatione.

ANIMA.

Jam satis de morte dixisti; dic modo de statu finalis judicii.

HOMO.

O anima, facio quod hortaris; sed rogo, De finali judicio. audi cum patientia. Scire debes quod, quamvis de morte meditari sit horribile, de statu finalis judicii cogitare, ut æstimo, non minus est formidabile, quia nullus tunc poterit fallere sapientiam, flectere justitiam, inclinare clementiam, declinare ultionis et justæ retributionis sententiam. Bernardus : Considera igitur, anima mea, cum tremore, quid erit de te in die novissimo, quando contra te de cogitationibus loquetur conscientia, quando te de tuis actionibus omnibus accusabunt elementa, quando contra te crux Christi portabitur in testimonium, quando verbera ipsius contra te clamabunt, vulnere ejus allegabunt, clavi loquentur, cicatrices conquerentur. O angustia! ⁶ « Hinc erunt peccata accusantia, inde terrens justitia, intus urens conscientia, subtus horrendum chaos inferni, supra judex iratus justitiae judicantis terrens. Et si justus vix tunc salvabitur, impius et peccator ubi apparebunt? in quam partem se prement? Latere erit impossibile, apparere intolerabile. » Anselmus in *Meditationibus* ⁷ : « O anima peccatrix, lignum inutile et aridum, æternis ignibus deputatum, quid respondebis in illa die, quando exigetur a te usque ad ictum oculi omne tempus tibi impensum, qualiter sit a te expensum? Eia, eia, anima

d. mo., c. xxii, n. 46, inter spuria Bernard. *Oper.*, tom. II, col. 353, edit. 1690. — ⁷ Anselm., *De Miseria hominis*, circa med.

(a) Ita *Mabill.*; *cæt. edit.* Bonav. debiles ad resistendum, et fragiles ad operandum.

mea, quid tunc erit de cogitationibus vanis et otiosis, de verbis levibus jocosis et ridiculosis, de operibus inutilibus et infructuosis? Ambrosius, *super Lucam* ¹: « Væ mihi, si peccata mea non deflevero: væ mihi, si media nocte ad confitendum tibi non surrexero. Jam securis ad arborem posita est: faciat fructum, qui potest, fructum quidem (a) pœnitentiæ. O anima, sive vigiles, sive dormias, semper in auribus tuis illa horribilis tuba resonet: *Surgite, mortui, venite ad iudicium*. O anima, nunquam excidat a tua memoria ²: *Ite, maledicti, in ignem æternum*. — *Venite, benedicti, percipite regnum*. O quid potest lamentabilius et terribilius cogitari, quam: *Ite?* et quid delectabilius exprimi, quam: *Venite?* Duæ sunt voces, quarum nihil horribilius una, et nihil jucundius altera poterit audiri. O anima, separa te modo a mundo, ut tunc possis manere cum Christo. Fuge modo mundum, ut sequaris Deum. Declina modo pravorum societates et consortia, ut tunc valeas sequi beatorum agmina. Post hæc omnia, converte radium contemplationis ad reproborum tormenta; vide quam sint varia, quam aspera, quam intolerabilia. Bernardus, *ad Eugenium*: Ego horreo vermem mordacem, et mortem vivacem. O ³ « gehennalis regio fugienda, ubi est ignis ardens, frigus rigens, vermis immortalis, fœtor intolerabilis, et mallei percutientes, umbræ palpabiles, confusio peccatorum, innodatio vinculorum, horribiles facies dæmonum! » Augustinus in quodam sermone: Væ illis quibus præparabitur dolor vermium, ardor flammarum, sitis sine potu, fletus et stridor dentium, lacrymæ oculorum, ubi mors optatur, sed non dabitur, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. ⁴ « Quis, putas, tunc erit mœror, quæ tristitia, quis luctus, quando separabuntur iniqui a consortio justorum, et tra-

dentur potestati dæmonum, et ibunt cum eis in supplicium æternum, ibique semper erunt sine fine in luctu, planctu et gemitu, procul a gaudiis paradisi, nunquam refrigerium suscepturi, sed per multa millia annorum cruciandi, nunquam tamen, heu! miseri, liberandi? Ibi torquens et puniens non fatigabitur, ibi qui torquetur nunquam morietur. Sic enim ignis ille consumet, ut vitam tamen semper servet: sic vetera tormenta patientur, ut semper innoventur: » sic sine spe veniæ et misericordiæ semper vivent, ut tamen moriantur; sic morientur, ut tamen nunquam consumantur.

ANIMA.

O homo, quare in inferno, ut dicis, mors quæritur et non invenitur? et quare puni-
tur æternaliter, quod committitur tempora-
liter.

HOMO.

Quia secundum Gregorium ⁵, « quibus in hoc sæculo vita offertur, et nolunt accipere, in inferno quærent mortem, et non poterunt invenire. » Idem ⁶: Iniqui libenter voluissent sine fine vivere, ut potuissent sine fide in iniquitatibus permanere. Ad districti ergo iudicis justitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato. Hieronymus: O mors, quam dulcis esses, quibus tam amara fuisti! Te solummodo desiderant, qui te tam vehementer odiebant. O anima, si hæc prædicta videntur tibi terribilia, audi quæ sunt his omnibus graviora. Chrysostomus super Matthæum: Si mille gehennas mihi proponas, non tantum reputo, sicut ab illius gloriosæ societatis jucunditate expelli, et exosum fieri Creatori. O anima, terribilis est gehenna, sed terribilior facies iudicis irata; sed quod omnium vincit terrorem, est a beatissimæ et jucun-

Carentia visionis divinæ: excedit alias penas inferni.

¹ Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 76. — ² *Matth.*, xxv, 41, 34. — ³ Bern., *de quinq. Negotiation.*, serm. XLII, de divers., n. 6. — ⁴ Hoc ex lib. *Medit.*, c. III, n. 10, inter spuria Bern., *Oper.*, tom. II, col. 324, edit. 1690.

— ⁵ Habentur hæc inter Aug. *Oper.*, serm. CCLII, *de Tempore*, al. CCXXIX, n. 4, in Append., et citantur in *Pharet.*, lib. III, c. I, sup., tom. VII, p. 171. — ⁶ Greg., *Dialog.*, lib. IV, c. XLIV, ante med.

(a) *Apud Ambros. legitur* qui potest gratiæ, qui debet.

dissimæ Trinitatis contemplatione elongatio æterna. Chrysostomus : Excludi a bonis æternis, et alienum effici ab his quæ præparavit Deus diligentibus se, tantum generat cruciatum, ut si exterius nulla pœna torqueret, hæc sola sufficeret, et melius esset mille millia flammarum sustinere, quam Christi faciem mansuetissimam iratam videre, et ab ipsa æternaliter discedere. O! si Deus sic egit cum angelo superbiente, quid de te erit terra et cinere? Ille superbiuit in cœlesti palatio, ego autem in sterquilinio. Quis non tolerabiliorem in divite superbiam, quam in paupere asserit? Væ mihi! si tam dure et potenter est punita superbia in angelo, qualiter in me misera et paupercula est iudicanda? O pie Jesu, propter nomen tuum fac mecum misericordiam, et obliviscere superbum provocantem, respice miserum humiliter invocantem, et recognosce benignissime quod est tuum, absterge quod est alienum. Miserere, Domine, dum est tempus miserendi, ne damnes in tempore iudicandi. Verum est, quod conscientia mea meruit damnationem, pœnitentia non sufficit ad satisfactionem. Sed certum est, quod tua misericordia omnem superat offensionem. Hæc Anselmus in *Meditationibus*. Augustinus ¹ in *Meditationibus* : « Noli, Domine, sic attendere malum meum, ut obliviscaris bonum tuum. O bone Domine, si ego admisi unde me damnare potes, tu non amisisti unde salvare soles. » Gregorius, in *Homilia* ² : « O si homo intelligere posset, quid admirationis habet ³ : *Ecce sponsus venit*; quid dulcedinis : *Quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias*; quid amaritudinis : *Et clausa est janua!* » O anima, quid plura? Prosper, *de Vita contemplativa* ⁴ : « Cogita quantum sit

¹ Imo auctor *Meditat.*, c. xxxix, inter *Oper.* Aug., Append. tom. VI. — ² Greg., in *Evang.*, hom. xii, n. 4. — ³ *Matth.*, xxv, 6, 10. — ⁴ Prosp., *de Vit. Contempl.*, lib. III, c. xii. — ⁵ Bern., *ad Robert.*, epist. 1, n. 12.

(a) *Apud Prosp.* nec finiri, terribiles exaudantis incendii crepitus pati. *Biblioth. moz. Petr.*, tom. VIII, p. 75, edit. 1677. — (b) *Suppl.* exteriorum.

malum a facie Christi separari, ab illo gaudio divinæ contemplationis excludi, beatissima sanctorum omnium societate privari, mori vitæ æternæ, et vivere morti sempiternæ, profundo fluctuantis gehennæ immergi, edacissimis vermibus in æternum dilaniari, nec finiri tribulationes, incendii fluctuantis strepitus pati (a), barathri fumigantis amara caligine oculos obcæcari, non sentire quod illuminat, sed sentire quod cruciat. » Hæc Prosper. Augustinus : Tanta erit in inferno vis doloris, ut se non ferat alias intentio cogitationis.

ANIMA.

Jam timore contremisco, jam horrore deficio. Dic, quæso, o homo, ad quid valet tam lamentabilis meditatio.

HOMO.

O anima, puto quod prædictorum continua et devota meditatio est peccatorum medela, et ad quæque bona agenda et mala sustinenda salutifera excitatio. Bernardus, in epistola quadam ⁵ : « Vigiliis times, manuumque tuarum labores; sed levia sunt hæc meditati flammæ perpetuas. Recordatio tenebrarum (b) facit non horrere solitudinem. Si futuram de verbis otiosis cogitas discussionem, non displicebit silentium. Fletus ille et stridor dentium, ante oculos mentis sæpe reducti, pares tibi reddunt mattam et culcitram. » Augustinus, in quodam sermone : Mens humana, mundi hujus illecebris, et concupiscentiis devicta, fugit laborem, expetit voluptates, et vix ad hoc ducitur, ut a se consuetudines vitæ prioris excludat. Sed cum cœperit cogitare futuri iudicii necessitatem, et pœnarum æternallium crudelitatem, voluntarium bellum indicit passionibus, mota vel spe præmii, vel timore supplicii, vim facit pristinis desideriis, violenter vincere seipsam contendit. Hæc Augustinus. Unde versus :

O felix mortale genus, si semper haberet
Æternum præ mente bonum, finemque timeret!

CAPUT IV.

Quomodo anima per mentale exercitium debet radium contemplationis convertere ad superiora, ut cognoscat et sapiat cœlestis gaudii inestimabilem pretiositatem, ineffabilem deliciositatem, et interminabilem æternitatem.

ANIMA.

De cœlesti gaudio. Jam nunc, o homo, me miseram, in hac lacrymarum valle projectam, satis terruisti, licet non infructuose docuisti. Miserere etiam nunc mihi miseræ, et faciam sicut dudum promisisti. Propone paululum de felicitate perpetua¹, si forte valeam ex hoc capere aliqua mentis solatia, quia alternis uti delectabile est, quia secundum Augustinum, sive plectendo, sive ignoscendo, sive deterrendo, sive consolando, semper bene agitur, ut vita hominum corrigatur. Attende, homo, quam generosus est animus hominis: sæpe facilius ducitur levibus et blandis, quam terribilibus et adversis; sæpe magis allicitur promissis et consolatoriis, quam cogatur minis et terroribus. Unde soror nostra sponsa trahi cupiebat¹ odore cœlestium unguentorum, sapore divinorum charismatum, et sic cum sponso currere, et viam mandatorum jam non ex timore, sed amore delectabiliter adimplere.

HOMO.

O anima, verum esse profiteor, quod loqueris; sed, heu! multi sunt, qui Deum nolunt imitari in prosperis: unde necesse est eos deterreri in adversis. Multi enim sunt, qui divina charismata, vel propter cæcitatem non intelligunt, vel propter negligentiam vanis occupationibus perdunt. Unde, ut aestimo, Deus ex suæ infinitæ bonitatis immensitate semper paratus esset magis consolationibus fovere, quam asperitatibus terrere, si homines æque dispositi essent, ut suam divinam consolationem reciperent. Quæ adeo pretiosa et delicata est,

¹ *Cant.*, I, 1. — ² Habentur hæc apud Anselm.,

quod nullo modo decet vel expedit, ut indifferenter omnibus tribuatur. Tu ergo, si post hæc tibi proposita ad hanc aspiras, vide quod habeas purgatum intellectum, et bene dispositum affectum: quia, secundum Augustinum, summum bonum non nisi purgatissimis mentibus cernitur: et puto quod multo minus, non nisi valde bene dispositis affectibus degustetur. A multis enim in hac vita valde limpide speculatur, a quibus etiam minime degustatur. Unde idem Augustinus²: « Fac me, Domine, precor, degustare per affectum, quod intelligo per intellectum: fac me sentire per amorem, quod sentio per agnitionem. »

ANIMA.

Dic, quæso, o homo, quæ debent dispositiones in affectu et intellectu præcedere, ut vel saltem ad modicam mentis ebrietatem valeam cœlestem dulcedinem contemplando degustare? Jam enim dudum in speculatione mentem exercitavi, et, heu! adhuc nunquam, ut timeo, vel modicam stillam illius cœlestis dulcedinis sensi. Multa de sanctorum vita et conversatione legi, multa de natura, de operationibus et ordinibus angelorum, nonnulla etiam legi de inestimabili divinitatis unitate, de incomprehensibili divinitatis Trinitate, plura de beatorum omnium inestimabili felicitate: et quando prædictis toto studio mentem occupavi, heu! adhuc jejuna et famelica permansi, et semper cum beato Augustino clamavi³: « Fac me, clementissime Pater, gustare per affectum, quod sentio per intellectum: » et tamen non profeci. Sæpius etiam longo studio fatigata, et mihimetipsi irata, clamavi cum Propheta, expectando micæ quæ cadunt de mensa dominorum in aula cœlica⁴: *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? usquequo avertis faciem tuam a me?* Quia, etsi me indignam ad manducandum filiorum panem judicavi, manducare saltem

Medit. XI, de *Redempt. Hum.*, col. 769, edit. Migne. — ³ *Ibid.*, Anselm. — ⁴ *Psal.* XII, 1.

micæ minutissimas decedentes cum magno desiderio expectavi. Sed, heu! ut frequentius aperto ore inhians in vacuum laboravi!

HOMO.

O anima, prædicta, quæ lamentabiliter es conquesta, accidunt ex duplici causa: aliquando ex valde pia et salutifera divinæ bonitatis dispensatione; unde Gregorius in *Moralibus*¹: « Differre solet Pater pius voces (a) petentium ad tempus, ut desideria crescant; et eo magis exaudiantur ad meritum, quo citius non exaudiuntur ad votum. » Item in *Homilia*²: « Sancta desideria ex dilatione crescunt. Si autem ex dilatione deficiunt, desideria non fuerunt. » Deus enim, quamvis per pietatem est clementissimus, tamen aliquando contingit ut hoc, quod libentissime tribuit, protrahat, ut discas magna multum et ardentem desiderare, et adepta sollicitus cum gratiarum actione conservare. Aliquando etiam beneficium protrahit ex postulantis inordinata dispositione. Bernardus³: « Errat omnino, si quis illam cœlestem dulcedinem huic cineri, divinum illud balsamum huic venenoso gaudio, charismata illa Spiritus sancti hujus sæculi illecebris misceri arbitratur. » Sed jam, o anima, ne diutius te protraham, nec amplius te per expectationem affligam, purga intellectum a vanis et inutilibus phantasiis, a naturalibus et curiosis rationibus, ab extraneis et scientificis occupationibus. Purga etiam affectum a culpa, a culpæ sequela, a culpæ occasione vel causa. Erige rationem, dilata et expande affectionem, *intra in gaudium Domini*⁴, quod⁵ *nec oculus in hac vita perfecte vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*. Exardesce igitur, o anima, amore, et desiderio supernæ vitæ sanctorum, ubi est actio non operosa, requies non desidiosa, ubi vita sine defectione, laus divina sine cessatione. Hæc

Augustinus. Bernardus: Gaude igitur, et exulta: ac mercedem laboris tui considera, quæ revera est tam multa, quod non potest numerari; tam magna, quod non potest mensurari; tam pretiosa, quod non potest æstimari; tam copiosa, quod non potest terminari.

ANIMA.

O homo, multa jam dixisti in genere; dic quæso, per singula in specie, quia magis intelligimus quæ specialiter distinguuntur, quam quæ generaliter exprimuntur.

HOMO.

O anima, quid dicere valeo? Cum futurum gaudium aspicio, jam pene præ admiratione deficio, quia gaudium erit intus et extra, subtus et supra, circum et circa. Gaudebis igitur in omnibus, gaudebis de omnibus. Gaudium tuum, ut puto, præfiguratum est in *Apocalypsi* per illam mulierem beatam quæ amicta fuit sole, et luna sub pedibus ejus, et corona duodecim stellarum in capite ejus. Mulier ista, ut æstimo, est anima beata, æterni Regis filia, sponsa, et regina: filia per naturæ creationem, sponsa per gratiæ adoptionem, regina per gloriæ collationem. Hæc bene dicitur amicta sole, quia decorata splendore claritatis deificæ, coronata dignitate felicitatis æternæ. In qua felicitate ob specialem decorem sunt duodecim gaudia, per duodecim stellas figurata, per quæ decoratur, et oruatur felicitas superna. Hæc gaudia debes tu, o anima, quotidie devota mente transcurrere, et nullam præsentis miseriæ et incolatus consolationem quærere, et spe illius gaudii omnem tribulationem vitæ præsentis patienter, et gaudenter sustinere. Beda: O anima, non turberis, si mali in hoc mundo florent, et tu pateris; ipsi gaudent, tu perturbaris. Mali, heu! nihil habent in cœlesti gaudio; nec cures tu, si nihil habueris in hoc sæculo. Sed spe illius gaudii quo tendis, quidquid

¹ Greg., *Moral.*, lib. XX, c. xxxii, al. xxxi, n. 61. — ² Id., in *Evang.*, hom. xxv, n. 2. — ³ Bern., *de Ascens. Dom.*, serm. v, n. 13. — ⁴ *Matth.*, xxv, 21. — ⁵ *1 Cor.*,

ii, 9. — ⁶ Ex lib. *Similitud.*, c. lxxi, inter *Oper. Anselm.*— (a) *Forte legendum vota.*

in via adversitatis occurrit, affectus tuus gaudenter et patienter sustineat. Ilæc Beda. Bernardus : O anima, si te aliquando delectant mundana gaudia, falsa hujus sæculi gloria, brevis et caduca potentia, illic (a) mentem evoca, et omnia reputabis ut stercorea. Hieronymus ¹ : « Curre igitur, o anima, non passibus corporis, sed affectibus et desideriis, quoniam non solum angeli et beati, sed et angelorum et beatorum Dominus et Magister te expectat. Expectat te Deus Pater, tanquam filiam dilectissimam ; Deus Filius, tanquam sponsam dulcissimam ; Deus Spiritus sanctus, tanquam amicam sibi gratissimam. Expectat te Deus Pater, ut hæredem universorum honorum te constituat ; Deus Filius, ut te fructum suæ nativitatis, et pretium sui pretiosissimi sanguinis Deo Patri offerat ; Deus Spiritus sanctus, ut suæ æternæ beatitudinis et dulcedinis participem te faciat. Expectat te illa beatissima omnium cœlestium spirituum æterni Regis familia, ut te in suum collegium suscipiat. Tu ergo ipso- rum societatem super omnia desidera. » Cum magna verecundia illuc venires, si eam in hac lacrymarum valle non amasses. Quoties ergo te vana hujus sæculi delectat ambitio, quoties videris in hoc mundo aliquem gloriosum, statim ad cœlum mente transgredere, et esse incipe, quod futura es. Revera æstimo, o anima, si hæc cœlestia gaudia jugiter in mente teneres, de hoc exilio quoddam suburbium cœlestis regni construeres, in quo illam æternam dulcedinem quotidie spiritualiter prælibando degustares : quia cum aliquid æternum mente capimus, jam non in hoc mundo, sed in cœlo habitamus. Augustinus : Tanta est, o anima, vis tuæ dilectionis, quod ibi verius habitas, ubi per contemplationem amas, quam ubi per essentiam amas. Bernardus : Hoc est, charissima anima, *regnum Dei*, quod *intra nos est* ², quod, heu ! miserabiliter negligimus, cum foris ad inania et vana fusi su-

mus. Gregorius ³ : « Fusi sumus foras, de regno Dei quod intra nos est nihil curantes, foris quærimus consolationem de rebus vanis et insaniis falsis, ita quod jam religionis antiquæ devotionem amisimus, adeo quod nec speciem ipsius retinemus. » Tu ergo, o anima, æterni regis filia, audi mente devota, et inclina aurem tuam ad sancta et salutifera consilia. Vide per contemplationem cœlestis regni consolationem, obliviscere per contemptum et detestationem populum tuum et domum patris tui, hoc est mundum, diabolum, teipsam, et omnem vanam ambitionem. Vide igitur, et devota mente pertracta qualiter illi divini et cœlestes spiritus, qui præsentis vitæ et miseræ periculum evaserunt, quamvis ab illius æterni Solis splendore se nunquam possint avertere, aliquando tamen radium suæ contemplationis convertunt ad inferiora, aliquando ad superiora, aliquando ad interiora, aliquando ad exteriora. Convertunt, inquam, ad inferiora, et gaudent ex triplici causa : primo, quod tam impios, horribiles et crudeles hostes per divinam potentiam superaverunt ; secundo, quod omnes defectus et peccata, vel per divinam sapientiam vitaverunt, vel jamdudum commissa correxerunt ; tertio, quod tam lamentabiles et interminabiles cruciatus æternos per divinam clementiam evaserunt. O anima, quanto, putas, gaudent quotidie gaudio, quando tot vident a carne, et mundo, et diabolo superari, tot tam diversis peccatis, de quibus nunquam merentur veniam, inquinari, tot æternaliter sine fine damnari ? Revera tunc puto quod de morte transisse ad vitam, vitæ duplicat gaudium. O Domine Deus, si nunc tam grave periculum est in bello, quantum tunc erit gaudium de triumpho, cum post devictum triumphatumque mundum, submerso impio Pharaone et exercitu ejus in mari rubro, tenent omnes electi tympanum, cum Maria psallentes, et cantantes, laudantes et benedicentes Dominum

Beati de evasione periculorum gaudent.

¹ Hæc habet auctor *Meditat.*, c. VI, n. 17, inter *Oper.* vcl spuria Bern. — ² *Luc.*, XVII, 22. — ³ Habentur hæc apud Bern., *Apolog.*, ad *Guillelm. abb.*, c. X, n. 25. — (a) *Forte legendum* illuc.

una voce dicentes ¹ : *Cantemus Domino, gloriose enim*, etc. Tunc constituentur duo cherubim, hoc est duo chori electorum, scilicet innocentes et pœnitentes, clamantes alter ad alterum ² : *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth*. Sanctus Deus Pater qui nos a mundo, a carne et diabolo tam potenter liberavit. Sanctus Deus Filius, qui nos a pœna et a culpa tam sapienter justificavit. Sanctus Deus Spiritus sanctus, qui nos tam clementer ab æternis tormentis præservavit. *Plena est omnis terra gloria ejus*, qui nos de mundi miseria ad cœlestis regni gaudia evocavit. O anima, qualis tibi erit dies illa, cum ad hanc felicem choream fueris assumpta, et cum omne tormentum tibi, si pie vixeris, si patienter sustineris, convertetur in æternum jubulum ! Tunc de omnibus his laudabis Dominum Deum tuum labiis exultationis, dicens ³ : *Misericordias Domini in æternum cantabo*. « Quo cantico, » secundum Augustinum, *de Civitate Dei* ⁴, « quod cantatur in laudem gloriæ Christi, cujus sanguine liberati sumus, nihil erit jucundius illi civitati, et nihil dulcius. » Tu ergo, cum tentationibus probaris, cum persecutionibus impugnaris, cumque in hoc sæculo variis tribulationibus infestaris, tunc mente in cœlum evola, et cogita quod hoc non est aliud nisi æterni gaudii materia. Et tunc secundum Gregorium consideratio præmii minuit vim flagelli. Gregorius ⁵ : « Si consideremus quæ et quanta sunt, quæ nobis promittuntur in cœlis, vilescunt animo omnia quæ sunt in terris. » Et revera non tantum bona quæ delectabiliter possidemus, verum etiam mala quæ lamentabiliter sustinemus. Bernardus ⁶ : *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis* ⁷ ad præteritam culpam quæ dimittitur, ad præsentem gratiam quæ immittitur, et ad futuram gloriam quæ promittitur; quam tu tunc, o anima, cum gaudio possi-

debis, quando perfecte intelliges, quod in mundo cum tanto periculo, quo plerique opprimuntur, vixisti; quod dæmonis fallaces astutias, quibus multi decipiuntur, vicisti; quod cruciatus æternos, quibus innumera-biles affliguntur, evasisti.

ANIMA.

O homo, quam sana et salutifera est hæc tua consolatio, quia cum hæc, quæ proposuisti, adverto, consolationem ex spe non modicam recipio. Sed, o Domine Deus, quid putas, tunc erit, cum hoc, quod modo spero, veraciter possidebo?

HOMO.

O anima, modica sunt hæc, quæ audisti, imo comparative quasi nulla sunt quæ mente percepisti : sed parumper oculos mentales erige, et quanta sint gaudia quæ de his percipias, quæ juxta te sunt, devota mente frequentius solve et revolve. Attende igitur et considera locum speciosum, quem tibi divina sapientia ædificavit. Attende et victum deliciosum, ornatum curiosum, thesaurum pretiosum, quem tibi æterna potentia congregavit. Attende etiam collegium famosum, cum quo de divina elementia mens tua æternaliter exultabit. O anima, attende quam gloriosa, quam famosa, quam gaudiosa est ista domus Dei, civitas cœlestis, mansio secura, patria continens totum quod delectat. Bernardus : Attende quam clara, quam luminosa, quam splendida est *civitas quæ non indiget sole, neque luna, ut luceant in ea, sed ipse Dominus Sol justitiæ, candor lucis æternæ, lux ejus est, et lucerna ejus Agnus*. O anima, attende quam alta, et quam spatiosa, quam pulchra et speciosa, quam decora et famosa est civitas illa, quam ornata per seipsam Trinitas beatissima. O quam ⁹ *gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei!* ¹⁰ *O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens*

Gaudium est beatissimum de his quæ juxta se sunt.

¹ *Exod.*, xv, 1. — ² *Isa.*, vi, 6. — ³ *Psal.* LXXXVIII, 2. — ⁴ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xxx, n. 4. — ⁵ *Bern.*, *de Convers. ad Cleric.*, c. XXI, n. 37. —

⁶ *Rom.*, VIII, 18. — ⁷ *Greg.*, *in Evang.*, hom. XXXVII, n. 1. — ⁸ *Apoc.*, XXI, 23. — ⁹ *Psal.* LXXXVI, 3. — ¹⁰ *Bar.*, III, 24.

locus possessionis ejus ! O anima , illic contemplare tabernacula patriarcharum et prophetarum , habitacula apostolorum et martyrum , cœnacula confessorum et virginum , palatium cœlestium spirituum , thronum illum beatissimæ Trinitatis speciosissimum . O anima , hic licet sis corpore , illic esto mente . O anima , transvola omnia , scrutare omnia , visita omnia , ingredi cuncta per ordinem ostia , quousque pervenias ad summi Regis palatia : ibi sit mens , et hic erit requies . Augustinus : O anima , in illa sancta civitate libenter studeas morari , libenter conversari , quia ibi est vita sine morte , juvenus sine senectute , lux sine tenebris , pax imperturbabilis . *Sedebit enim populus meus in tabernaculo fiduciæ , et in requie opulenta* , dicit Dominus ¹ . Secundo attende victum deliciosum , ornatum curiosum , et thesaurum pretiosum . Et quis erit ibi noster cibus , nisi ille Agnus beatissimus , ille mundus et immaculatus Jesus Dei Patris et Mariæ Virginis Filius , de quo sanctis spiritibus ministrabuntur ad omnem sufficientiam fercula nobilissima ? Nobilia quidem de ipsius candidissima humanitate , sed nobilissima de ipsius superbeatissima divinitate . Tunc enim anima ingrediatur ad degustandum divinitatem , egredietur ad prælibandum humanitatem , et pascua inveniet ad omnem sufficientiam et satietatem . O quam beati sunt qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt ! Ibi etiam beata vita in suo fonte bibitur , unde huic humanæ vitæ aliquando aliquid aspergitur , unde in tentationibus fortiter , juste , temperanter et prudenter vivatur . Ibi semper adhæret sitis atque satietas ; sed miro quodam modo longe aberit a siti necessitas , longe a satietate fastidium . *Inebriabuntur enim ² ab ubertate domus tuæ , et torrente voluptatis tuæ potabis eos* , secundum Prophetam .

ANIMA.

Et quando hoc ?

¹ Isa. , xxxii , 18 . — ² Psal. xxxv , 9 . — ³ | Petr. ,

HOMO.

Æstimo , quod non prius , nisi quando ille deliciosus Pincerna summi Regis , splendor paternæ gloriæ , candor lucis æternæ , figura divinæ substantiæ , speculum sine macula claritatis deificæ , *in quem desiderant omnes* illi cœlestes spiritus *prospicere* ³ , quando talis et tantus præinget se , et faciet illos discumbere , et personaliter transiens ministrabit illis . O anima , hic devota mente pertracta , quantum gaudium tunc illi boni spiritus concipiant ex tam stupenda dignitate ministrantis , ex tam miranda charitate cunjlibet sodalis convivantis , ex ferculorum deliciosa opulencia , ex ministrorum numerosa frequentia , ex musicorum instrumentorum , et aliorum psallentium , cantantium et laudantium Regem gloriæ , Deum Dei Filium dulcisona resonantia . In hoc cœlesti magno stupendoque convivio audies angelos jubilantes , virgines chorizantes , apostolos psallentes , martyres tripudiantes , confessores laudantes , patriarchas et prophetas jucundantes , omnes sanctos et electos Dei unanimiter Patrem et Filium et Spiritum sanctum collaudantes , et una voce dicentes ⁴ : *Sanctus , Sanctus , Sanctus Dominus Deus Sabaoth , plena est omnis terra gloria ejus* . ⁵ *O quam gloriosum est regnum , in quo cum Christo regnant omnes sancti , amicti stolis albis !* ⁶ *sequuntur Agnum quocumque ierit* . O anima , quomodo poterit ibi esse alicujus boni carentia , cum tam varia sit exultandi materia ? Tunc enim aperientur omnes illi thesauri æterni Dei , ubi sunt omnes divitiæ , omnes deliciæ absconditæ , et dabuntur a Patre æterno unicuique varia et pretiosa munera secundum sua merita . Sed si adhuc non sufficiunt ista , attende tertio juxta te omne sanctorum collegium , quod ad beatitudinis tuæ cumulum divina clementia congregavit , quia nullius boni sine socio jucunda est possessio , sicut dicit Seneca . Vide

1 , 12 . — ⁴ Isa. , vi , 6 . — ⁵ Antiph. ad Magnificat , in fest. omni. Sancti . — ⁶ Apoc. , xiv , 4 .

igitur ¹ « quæ lingua (a), vel quis intellectus capere sufficiat, illius supernæ civitatis quanta sint gaudia, angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ Conditoris semper assistere, » et ab illorum beatissima societate nunquam discedere, sed continue cum ipsis et de ipsorum gaudio in perpetuum exultare. Anselmus ²: « Ibi enim a singulis omnes, ibi ab omnibus singuli cognoscentur. Nec quemquam latebit, qua patria, qua gente, qua stirpe, quis conditus (b) sit. » Ibi enim erit tam beata et perfecta charitas justorum, quod unusquisque in tantum diligit proximum suum, quantum seipsum. Ex quo illud inæstimabile sequetur bonum, quod ita unusquisque de alterius bono vel gaudio gaudebit, sicut de merito proprio. Proinde, cum inenarrabilis sit numerus electorum, quis, putas, narrare sufficiat gaudium beatorum? Hæc gaudia Hieronymus in fine epistolæ ad Eustochium ³ describens, ait: « Egredere, quæso, o anima, paulisper de papilione corporis, ut in ostio stans, videas Dei gloriam pertransire, et præsentis laboris ante oculos pingere mercedem. Qualis tibi erit dies illa, cum Maria mater Domini tibi occurret choris comitata virgineis, cum et ipse sponsus tibi cum omnibus sanctis occurret, dicens ⁴: *Surge, veni, propera, amica mea, formosa mea, columba mea; jam hiems transiit, imber abiit et recessit.* Tunc angeli admirabuntur de tua gloria, dicentes ⁵: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* Videbunt te filiæ Sion, et laudabunt ⁶. Tunc illa centum quadraginta quatuor millia in conspectu throni et seniorum ⁷ tenebunt citharras, et cantabunt canticum novum. » Tunc secunda in amplexus Sponsi evolabis cum júbilo, dicens ⁸: *Inveni quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam.* Hæc Hieronymus. Tunc filii septem illius magni Job,

qui est ⁹ *magnus super omnes* qui morantur in illa beata *Orientalium* regione, facient convivia singuli in die suo, et invitabunt sororem suam, te consortem suam. Et dicent tibi singuli ¹⁰: *Bibe nunc, et accumbe cum jucunditate, quia invenisti gratiam coram summo principe.* Et tu respondebis cum gaudio, dicens ¹¹: *Bibam, et hilarior fiam, quia magnificata est hodie anima mea præ omnibus diebus vitæ meæ.* O vere inaudita magnificentia! o læta et jucunda excellentia, qualis nunquam in hoc sæculo est audita! Puto quod omnis hujus mundi pompa, in comparatione illius, esset vix modica gutta.

ANIMA.

O homo, jam diu tacui, jam satis silui, quia, quæ proposuisti, cum delectatione et admiratione nimia audivi, ne, quæso, procrastines, quin specialius et perfectius mihi aliqua de hoc cœlestium spirituum convivio exponas; quia jam prius aliquid de hoc tetigisti, sed nimis cito pertransisti.

HOMO.

O anima, malim iterum quod petis sub silentio pertransire, quam vel modicum de hoc cœlesti secreto mysterio ore polluto proferre, vel etiam mente concipere: quia qui adhuc mundialibus et supervacuis rebus, heu! sæpius implicor, qui adhuc, heu! heu! siliquis porcorum cum cæteris mundanis pascor, de tam familiaribus divinatorum spirituum operationibus loqui erubesco nimium, et confundor. Quia tamen piis votis tuis contraire non valeo, proponam breviter quod aliquando, spiritu instigante, licet indignus, mente pertracto. Quamvis enim in illa cœlesti aula, ubi plenitudo omnis boni in omnibus illis perfecte est, quamvis ibi, pro differentia meritorum, quædam data sint excellenter, nihil tamen ibi ex inæstimabilis divinæ pietatis immensitate, secun-

¹ Greg., in *Evang.*, hom. XXXVII, n. 1. — ² Imo Eadmer., lib. de *Similitud.*, c. LIX. — ³ Hieron., ad *Eustoch.*, epist. XXII. — ⁴ *Cant.*, II, 10. — ⁵ *Ibid.*,

VIII, 1. — ⁶ *Ibid.*, VI, 8. — ⁷ *Apoc.*, XIV, 1, 3. — ⁸ *Cant.*, III, 4. — ⁹ *Job*, I, 3. — ¹⁰ *Judith*, XII, 17. — ¹¹ *Ibid.*, 18.

(a) *Suppl.* dicere. — (b) *Leg.* editur.

dum Gregorium, possidetur singulariter. Omnia enim sunt omnibus communia, propter eum qui in omnibus est omnia. Ibi enim virgo gaudebit de sanctæ viduitatis merito: ibi vidua exultabit de castæ virginitatis privilegio: ibi confessor de martyris jucundabitur triumpho: ibi martyr tripudiabit de confessorum bravio: ibi propheta laudabit de patriarcharum pia conversatione: ibi patriarcha exultabit de prophetarum fide et speculatione: ibi apostoli et angeli gaudebunt de merito omnium inferiorum: ibi omnes inferiores lætabuntur de gloria et corona superiorum. Ex illius enim sanctæ et perfectæ charitatis vinculo fiet, ut unusquisque habiturus sit in alio, quod non habet in merito proprio.

ANIMA.

O homo, nec adhuc ista sufficiunt mentem meam quietare: unde, quæso, ne pertranseas mihi aliqua de dicto convivio sigillatim et distincte explicare.

HOMO.

O anima, nosti quod balbutiendo, ut possumus, excelsa Dei resonamus. Nec mirum, quia cum simus minus idonei ad intelligendum, quomodo possumus esse sufficientes ad loquendum, cum illa quæ lippientibus oculis contemplamur, verius sint quam intelligantur, et verius intelligantur, quam exprimantur vocibus? Ne te tamen diutius protraham, audi quid imaginatur intellectus, licet adhuc modicum degustet affectus.

Puto quod illi septem filii, de quibus supra memoravimus, sunt omnes sancti et electi Dei spiritus, altissimi Patris hæredes et filii. Ii convivia unusquisque in die suo faciunt, quando se invicem cœlestibus gaudiis pascunt. In quo de meritis suis singuli juxta datam sibi gloriam ferula deliciosissima propinant. Primo igitur die, primogenitus, hoc est ille cœlestium angelorum numerus,

qui non immerito nomine primogeniti censentur, quia priores sunt creatione et conversatione (a) ad Deum, a quo nunquam recesserunt per peccatum, sed semper immobili charitate summo Patri adhæserunt, et illam hæreditatem beatam cœlestis regni priores omnibus feliciter possederunt. Isti tibi, o anima, in suo convivio, diversa ferula deliciosa et pretiosa propinant, cum unusquisque ordo de eo, quod excellentius recipit in munere, gaudia specialia administrat. Jam cogita, o anima, quale tibi ferculum propinant illi summi spiritus seraphici ordinis, qui adeo vicini illi æterno Patri sunt, quod inter ipsos, et hunc, nulli alii spiritus intersint, qui ipsum immediatius contemplantur, et suis bonis æternis perfectius perfuantur. Quale, putas, hi propinant gaudium de naturæ nobilitate? quale de contemplationis claritate? quale de dilectionis sinceritate? Hi ergo, hoc est illi qui Seraphim nominantur, istud convivium ornant ardore divinæ charitatis; Cherubim, splendore æternæ claritatis; Throni, æquitate divinæ majestatis. Hoc etiam convivium glorificant Dominationes, de dominandi super alios excellentia; Principatus, de præcipiendi inferioribus magnificentia; Potestates, de auctoritate malignos spiritus coercendi. Hoc etiam convivium honorificant Virtutes, de potestate miracula faciendi; Archangeli, de dignitate superiora nunciandi; Angeli, de agilitate minora divinæ scientiæ secreta revelandi. Ecce vides qualiter singuli mentes beatorum cœlestibus gaudiis pascunt, de his quæ ab illa supercœlesti aula specialius in munere receperunt. Nec est mirandum, quod hæc prædicta, et multa alia nobis adhuc occultiora, illi spiritus in nostrum gaudium nobis propinant, qui tam fideliter, tam dulciter, tamque amicabiliter in hac lacrymarum valle nos custodiunt, et nos ad illam æternam beatitudinis patriam perducere totis viribus concupiscunt. Bernardus¹: « O si quis co-

(a) Forte legendum conversione.

¹ Imo auctor *Meditat.*, sub nomine S. Bernardi, c. vi, n. 16.

Septem ordines beatorum convivia spiritalia ad invicem in cœlo faciunt, unusquisque in die suo.

gnosceret quemadmodum *præveniunt principes conjuncti psallentibus in medio juvenularum tympanistriarum*¹, videret itaque qua cura, quove tripudio intersunt cantantibus, adsunt orantibus, insunt meditantibus, supersunt quiescentibus, præsentunt procurantibus. » O anima jejuna et famelica, si vel unam micam, quæ cadit de mensa dominorum in hoc convivio, aperto mentis ore, sumpsisses, puto quod hanc peregrinationem ex tunc impatienter tolerares. Puto, si unam guttam de vino potus ejus degustasses, omnem hujus sæculi dulcedinem fastidires. Gregorius, in *Moralibus*: « Si cor semel in cœlestibus, per degustationem subaudi, figitur, quam abjecta sint mox. cernitur, quæ prius alta videbantur. O anima dilecta, de convivio patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum qui per alios sex filios non immerito præfigurantur, quid dicam? Unusquisque enim horum tot in convivio suo proponet fercula, quot habuit in hac vita virtutum opera. Et quis enarrare sufficiat, quantum gaudium quælibet anima suscipiat de sanctorum patriarcharum humilitate perfectissima, de prophetarum credulitate certissima, de apostolorum charitate ardentissima, de martyrum stabilitate et patientia, de confessorum pietate et clementia, de virginum castitate et continentia? Et idem Gregorius, in homilia super *Lucam*, ait²: (Revera vox et lingua deficit, quia) « intellectus capere non sufficit quantum sit gaudium angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ Conditoris assistere, præsentem Dei vultum cernere, incircumscriptum lumen videre, nullo metu mortis affici, de incorruptionis perpetuæ munere lætari. » O quam felix tibi erit hæc dies, cum fueris ad hæreditatem patrum tuorum reversa, et quando ab his omnibus cum inæstimabili gaudio fueris

¹ *Psal.* LXVII, 26. — ² *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXXVII, n. 1. — ³ *Matth.*, XVII, 4. — ⁴ *Anselm.*, *Cur Deus homo*, lib. I, c. XX. — ⁵ *Aug.*, *Conf.*, lib. X, c. XL, n. 65.

assumpta, et ad thalamum summi regis feliciter introducta! Jam nunc expergiscere, o anima mea, et cum illa famosa regina Saba, cum aromatibus virtutum, cum thesauris bonorum operum, cum magno apparatu cœlestium desideriorum, ascende in illam Hierusalem supernam, et contemplare diligenter singula, et vide quod veritas vincit famam, gloria exuperat omnem loquelam: si forte posses ex admirationis magnitudine extra humanum spiritum rapi, et miro quodam modo in divinum spiritum transformari, ut dicere inciperes cum Petro in magno cordis jubilo³: *Domine, bonum est nos hic esse*: hic pater, hic soror, hic frater, hic patria. O Domine, permitte nos hic esse, et abhinc nunquam discedere. Ambrosius: Fugiamus, o anima, in patriam verissimam, quia illic est patria ad quam conditi sumus, Pater a quo creati sumus, ibi est Hierusalem civitas superna, quæ est mater nostra. Anselmus⁴: O anima, « tantus debet esse in hac vita mortali amor et desiderium perveniendi ad illud ad quod facta es; et dolor, quia nondum ibi es; et timor, ne forte non pervenias, ut nullam lætitiã sentire debeas, nisi de his quæ tibi aut auxilium, aut spem conferunt perveniendi. »

ANIMA.

O homo, dum hæc aliquando cogito, dum hæc tacita mente mecum pertracto, quid est quod tunc interlucet mihi, et percutit cor meum sine læsione, et inhorresco, et ardesco? Augustinus⁵: « Intromittor aliquando mentaliter in affectum multum inusitatum, ad nescio quam dulcedinem, quæ si perficeretur (a) in me, nescio quid erit quod vita ista non erit. Sed recidivo onerosus (b) ponderibus, et resorbeor solitis curis (c). Illic esse valeo, nec volo; illic esse volo, nec valeo, miser utrobique. » Hæc Augustinus.

(a) *Apud Aug.* perficiatur. — (b) Recido in hæc ærumnosis. — (c) *Aug. edit.* *Gaume non habet curis.*

HOMO.

O anima, puto quod hæc cœlestia sine prælibatione dulcedinis non possunt a digne dispositis cogitari. Sed nescio quid tunc erit, cum perfecte in re sine ænigmate poterunt degustari. Undenon est mirandum, si prælibatio talium tibi incutit hujus exilii tædium : quia nihil est magis amarum, quam, postquam anima consuevit talium prægustatione consolari, si rursus inceperit mundialibus et transitoriis implicari. Hinc est, quod anima laborat, luctatur et anxietur : illic semper esse cupit, nec sufficit ; hic esse compellitur, sed illic (a), post hoc quod prægustatum est, ascendere conatur. Jam enim gustato spiritu, desipit omnis caro. Vidisti gaudium beatorum de his quæ sunt infra te (b), et de his quæ sunt juxta te (b) : vide modo, si potes, quale gaudium futurum sit de his quæ sunt intra te (b). Homo enim remunerabitur in corpore et in mente, et istorum æterna et inseparabili unione. Corpus enim nostrum ex quatuor elementis est compositum, unde quatuor dotibus erit remunerandum. Terra tunc habebit æternam immortalitatem, aqua omnimodam impassibilitatem, aer maximam agilitatem, et ignis splendidissimam claritatem. Tunc ¹ *fulgebunt justi sicut sol, et tanquam scintille in arundinetis discurrent.* Absterget enim ² *Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, neque dolor, sed sempiterna pax et lætitia.* In sempiterna patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, et puritate translucent : ibi uniuscujusque vultus accipitur, et conscientia penetratur : ibi uniuscujusque mentem ab alterius oculis compulgentia non abscondit. Etiam mox ubicumque voluerit animus, statim aderit corpus. Augustinus : Sicut enim tunc animus perfectissime obedit Creatori, ita corpus promptissime obtemperabit suo motori. Tam potentem

tunc faciet Deus animam, ut ex ejus beatitudine plenissima redundabit in corpus, ex qua redundantia habebit vigorem impassibilitatis, splendorem claritatis, aptitudinem subtilitatis, promptitudinem agilitatis. Ibi erunt omnes sensus in actibus suis. Ibi enim oculus videbit decorem speciosissimum, gustus sentiet saporem dulcissimum, olfactus odorabit odorem suavissimum, tactus amplexabitur objectum deliciosissimum, auditus immutabitur per sonum jucundissimum. Ibi enim, cum mens in exultationem rapitur, lingua in canticum laudis elevatur.

In cœlo omnis sensus corporis erit in actibus suis.

ANIMA.

O homo, audi vi jam dudum mirabilia ; et cum vera sint hæc omnia, quid aliud est hæc præsens vita, nisi quædam mortis umbra ?

HOMO.

O anima, bene dixisti, quia ³ « temporalis vita æternæ vitæ comparata, mors est potius dicenda quam vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis, quid est aliud quam quædam prolixitas mortis ? Ergo sancti viri, quia hujus vitæ brevitatem indesinenter aspiciunt, quasi quotidie morientes vivunt : et ideo se non mansuros sollicitius præparant, quia hæc omnia nihil esse ex fine semper pensant. Sed carnales mentes ideo præsentia diligunt, quia, vita carnis quam fugitiva sit, minime perpendunt. Nam si velocitatem transitus ejus aspicerent, hanc etiam prosperam minime amarent. » Hæc Gregorius. Augustinus ⁴ : Recedat ergo, o anima, amor vitæ præsentis, et accedat amor vitæ advenientis, ubi nulla adversitas turbat, nulla necessitas angustat, nulla molestia inquietat, sed perennis lætitia regnat ; et considera « quanta sit felicitas futura, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus ! Ibi enim nulla desidia cessabitur, nulla indigentia laborabitur. » Ibi esse nostrum non habebit mortem : nosse nostrum

¹ Sap., III, 7. — ² Apoc., XXI, 4. — ³ Greg., ubi sup. prox. — ⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. XXII, c. xxx, n. 1.

(a) Leg. illuc. — (b) Leg. se.

non habebit errorem : amare nostrum non habebit offensionem. Ibi aberit omnis tarditas, omnis corruptio, omnis deformitas, omnis infirmitas. Ibi cælum novum et terra nova. Ibi similes erimus angelis Dei, etsi non ætate, certe tamen felicitate. Augustinus ¹ : O anima mea, illam vitam amplecti debueras, ubi vita sine morte, juvenus sine senectute, gaudium sine tristitia, pax sine discordia, voluntas sine injuria, lux sine tenebris, et regnum expers commutationis. Secundo considera quantum gaudeat animus, cum resumpserit tale corpus quale jam audisti, non tale quale cum ingenti dolore sustinuisti, et cum magno certamine devicisti, de quo sæpius tibi met impatiens patienter, et irascens clementer dixisti ² : *Quis liberabit me de corpore mortis hujus ?* Non certe tale, sed jam perfecte obediens et spirituale : tale, inquam, tale, quod tibi erit in contemplationis solatium, et in æternæ felicitatis augmentum.

ANIMA.

Mirari super omnibus his non sufficio, et præ magnitudine admirationis in inquisitione deficio. Unum tamen scire desidero, qualiter mens quæ in præsentī vita a Dei contemplatione per corpus deprimitur, illic per ipsum in contemplatione adjuvetur.

HOMO.

O anima, scrupulosa est hæc quæstio ; sed quia magis est curiosa quam devota, brevis erit responsio. Anima enim tunc, virtute divina, alium habebit modum intelligendi quam in via. Nec est mirandum, si pro loco et tempore mutat ordinem et modum agendi creaturæ, qui est fabricator et auctor universalis naturæ. In rebus enim mutabilibus ³, « tota ratio facti est potentia facientis. » Certum est quod ipsa anima nunquam resumptionem corporis appeteret, si

resumptum, etiam quantumcumque gloriosum, divinam contemplationem impediret. Nam, secundum Augustini ⁴ sententiam et doctrinam, ipsæ animæ sanctæ desiderant corporis resumptionem, et expectant iteratam unionem ipsius, quia ipsarum sine eo non potest consummari felicitas, nec satiari jucunditas. Adeo enim vehementer anima corpus desiderat, quod etiam aliquantulum impediret et retardat. Bernardus ⁵ : « O misera caro fœtida, et fœda, unde tibi hæc gloria, quod animæ sanctæ, quas Deus insignivit sua imagine, proprio redemit sanguine, te desiderant, te expectant, et ipsarum sine te non potest consummari felicitas, nec satiari jucunditas? » Augustinus ⁶ : « Cum anima hoc corpus non animale jam, sed spirituale receperit, perfectum habebit suæ naturæ modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans. Tunc ineffabili felicitate (a) fiet, ut sit ei gloriæ, quod fuit sarcinæ. » O anima, cogita qualis tibi tunc erit gloria, cum induta fueris illa stola nova et splendida, ornata omni lapide pretioso, id est, corpore glorificato, in quo tot fulgebunt gemmæ pretiosissimæ, quot sunt virtutes in mente. Tunc, ut puto, cantabis cum jubilo canticum novum Domino, dicens ⁷ : *Gaudens gaudebo in Domino, quia induit me vestimento salutis, et indumento lætitiæ circumdedit me, et tanquam sponsam decoravit me corona.* Adhuc vide tertio, et diligenter considera : si tantum gaudium habitura sis quasi de alieno, quid hauries de proprio? Quis enim enarrare sufficeret, quantum gaudium, quam stupendam gloriam, quam incomprehensibilem laudem et magnificentiam habitura sis a Trinitate beatissima, a sanctorum omnium societate felicissima, pro eo quod corpus tuum proprium tam viriliter per clypeum castitatis et continentiae superasti ; pro eo quod mundum tam potenter per gladium

¹ Aug., ad Fratres in eremo, serm. XLIX, ante med. — ² Rom., VII, 24. — ³ Aug. — ⁴ Id., de Genes. ad litt., lib. XII, c. xxxv, n. 68. — ⁵ Bern., in fest. omn.

Sanct., serm. III, n. 2. — ⁶ Aug., ubi sup. prox. — ⁷ Isa., LXI, 10.

(a) Apud Aug. edit. Gaume tunc ineffabili facilitate.

paupertatis et indigentiae debellasti; pro eo quod diabolus pessimus tam fortiter per hastam humilitatis et obedientiae effugasti; pro eo quod omnibus cogitationibus, omnibus affectionibus, singulis inordinatis motibus (a), tam viriliter restitisti. Adverte, si potes, quantam laudem habitura sis ab his, quos verbo et exemplo ad meliora provocasti. Et quid plura? pro singulis cogitationibus, locutionibus, actionibus virtuosis, specialem et aeternalem laudem suscipies, et id quod tibi in te defuerit, illa caelestis et divina beatorum societas charitate mutua adimplebit. Quia unusquisque habebit ibi in proximo, quod sibi deficit in merito proprio.

O anima, haec cogita, haec mente pertracta, cum tibi pie viventi inferuntur adversa: ad haec mente evola, cum premit corpus, cum fremit mundus, cum insidiatur diabolus: ad haec recurre, his mentem delinire (b). Quia *id quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum et in sublimitate aeternum gloriae pondus in nobis operatur*. Sed quia revera id solum et verum gaudium est, quod non de creatura, sed de Creatore concipitur, cui omnis comparata aliunde jucunditas mœror est, omnis suavitas dolor est, et postremo, omne quod delectari potest, molestum est secundum Bernardum; igitur consulo, o anima, quod jam per praemissa tanquam excitata, disposita et invitata, ad auctorem tuum te convertas, et quantum gaudium ab eo illi beati spiritus recipiant diligenter consideres et advertas: quia omne gaudium propositum vel est accidentale, et ob hoc non satiat, sed excitat, ut est illud quod beati spiritus de his, quae infra vel juxta ipsos sunt, accipiunt; vel est consubstantiale, et ob hoc non sufficit et afficit, ut est illud quod de his quae intra ipsos sunt, concipiunt. Hoc vero gaudium, quod de superioribus hauriunt, solum substantiale vocatur, quia per hoc solum af-

fectus rationalis creaturae satiatur. Hugo de Sancto Victore: « Omnis jucunditas, omnis suavitas, omnis dulcedo rerum creaturarum afficere cor humanum potest, satiare non potest. »

ANIMA.

Dic, quæso, o homo, quale et quantum sit istud gaudium: quia hoc solum desidero, hoc est quod præ omnibus concupisco: quia scio quod hæc omnia, etiam si habentur, sine illo non solum non sufficiunt, sed etiam animam jejunam, famelicam, et miseram derelinquunt.

HOMO.

Anima, tu quæris quale et quantum sit istud gaudium? Interrogavi omnia intima mea, et mihi narrare non sufficiunt. Anselmus²: « Si enim singula (quæ prædicta sunt) bona sunt et jucunda, cogita mente, quantum sit illud bonum delectabile, quod continet jucunditatem omnium bonorum in se, non qualem in rebus creatis experti sumus, sed tantum (c) differentem, quantum (d) differt Creator a creatura. Qui tanto bono fruatur, quidquid volet, erit; et quidquid nolet, non erit. » Hæc Anselmus. Cæsarius: Beatam vitam facilius est consequi quam enarrare: cujus cursus sine termino, usus sine fastidio, refectio sine cibo, sub antiquis perpetuisque gaudiis semper nova jucunditas, et sine timore amittendi continuata felicitas. Hæc Cæsarius. Augustinus⁴: « Præmium virtutis est qui virtutem dedit, et qui seipsum, quo nihil majus aut melius esse possit, repromisit. » Quid enim aliud est quod per Prophetam dicitur⁵: *Ego ero illorum Deus*, nisi ego ero, unde satientur; ego ero quaecumque ab omnibus honeste desiderantur? Augustinus, *de Civitate Dei*⁶: « Ipse est finis desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fastigatione laudabitur. Hoc munus, hic

contem-
platione
divinæ
essentiæ
consistit.

Quod
anima,
quando
molestiis
et tribu-
lationi-
bus in
mortali
vita affi-
citur, ad
caelestes
delicias
erigatur.

Gau-
dium
substan-
tiale bea-
torum in

¹ II Cor., IV, 17. — ² Anselm., *Prolog.*, c. XXIV. — ³ Ibid., c. XXV. — ⁴ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XXX, n. 1. — ⁵ *Ezech.*, xxxvii, 23. — ⁶ Aug., ubi sup. prox.

(a) *Cæt edit.* moribus. — (b) *Leg.* delini. — (c) *Apud Anselm. edit.* Migne tanto. — (d) Quanto.

Gaudium ineffabile beatitudinis, scilicet ex beatitudinis trium potentiarum animæ.

affectus, hic actus, profecto erit omnia in omnibus (a).» Hæc Augustinus. Puto tamen, ne diutius te protraham : quamvis revera inæstimabile sit illud gaudium et ineffabile, æstimo tamen quod de tribus proveniat, et triplex gaudium illos beatos spiritus lætificat et delectat. Gaudent enim delectabiliter in perfecta et clarissima divinæ claritatis contemplatione ; gaudent dulciter in melliflua et suavissima divinæ bonitatis degustatione ; gaudent sempiternaliter in tranquilla et securissima divinæ majestatis tentione. Scis enim, o anima, quod tribus viribus naturalibus præemines in tua substantia : habes enim vim rationalem, quæ non perfecte illuminatur, nisi per primæ veritatis apertam cognitionem ; et vim concupiscibilem, quæ non satiatur, nisi per summæ bonitatis perfectam dilectionem ; vim quoque irascibilem, quæ non quietatur, nisi per æternæ majestatis securam comprehensionem. De his tribus dicit beatus Bernardus, *super Cantica* ¹ : « Qui replet in bonis desiderium tuum, ipse futurus est rationi plenitudo lucis, voluntati multitudo pacis, memoriæ continuatio æternitatis. ² Quare tristis es, o anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, cum omnis error a ratione, omnis dolor a voluntate, et a memoria omnis timor recesserit ; et illa successerit, quam speramus, mira serenitas, plena suavitas, et æterna securitas.» O anima, quantum, putas, gaudent et lætantur, qui illud æternitatis speculum jugiter contemplantur, in quo omnia præterita, præsentia et futura, quæ summæ beatitudini competunt, apertissime speculantur? Augustinus : Dum ad illam supernam lucem Patris luminum venerimus, totum quod in creaturis esse potest intelligemus. Anselmus : Tunc justi scient cuncta quæ Deus fecit scienda. Et quid est quod nescire possunt, qui scientem omnia vident?

¹ Bern., in *Cant.*, serm. XI, n. 5. — ² Ibid., n. 6. — ³ Fulgent., vel auctor, quisquis sit alius, lib. de *Tripl. habitaculo*, c. VI, inter. Oper. Aug., Append. tom. VI.